Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional especial ao orçamento vigente, na importância de R$ 657.000,00 (seiscentos e cinquenta e sete mil reais), 
de acordo com o inc. III do § 3º do art. 4º e alínea "a" do inc. V do art. 5º  da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as 
classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Dotação

01.08  SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 880.391,62 (oitocentos e oitenta mil, trezentos e 
noventa e um reais e sessenta e dois centavos), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º e alínea "b" do inc. V do art. 5º  da Lei n° 5.380, de 20 de 
dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 2.214.000,00 (dois milhões, duzentos e quatorze 
mil reais), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º e alínea "a" do inc. V do art. 5º  da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as 
classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Fernando Machado de Oliveira

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial ao orçamento vigente, na importância de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), de acordo 
com o inc. II do § 3º do art. 4º e alínea "a" do inc. V do art. 5º  da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações 
institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Fernando Machado de Oliveira

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 1.332.463,74 (um milhão, trezentos e trinta e 
dois mil, quatrocentos e sessenta e três reais e setenta e quatro centavos), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de 
dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Procuradoria de Assessoria Técnico-Legislativa

[...]

Colaboração nº 004/2023, por mais 12 (doze) meses, contado de 01 de setembro de 2025, conforme parecer 

sobre a prorrogação da Secretaria de Educação às fls. 1795/1798, Parecer Jurídico às fls. 1820 e verso, 

manifestação da Controladoria Geral à fl. 1845/1846 e Despacho de Autorização do Senhor Secretário à fl. 

1855; valor de R$ 1.369.099.04 (um milhão, trezentos e sessenta e nove mil e noventa e nove reais e quatro 

centavos); e vigência: 12 (doze) meses. 

Processo Administrativo nº 17.503/2023; Termo de Aditamento n° 077/2025 (cgm) ao Termo de 

Colaboração nº 003/2023; Município de Osasco/Secretaria de Educação; Osc Parceira: ASSOCIAÇÃO DAS